

**Estado do Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**4º Bimestre/2017**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	12.476.544,83	12.476.544,83	2.270.523,48	18,20	8.347.309,31	66,90	4.129.235,52
RECEITAS CORRENTES	12.421.979,33	12.421.979,33	2.229.938,32	17,95	8.268.973,57	66,57	4.153.005,76
RECEITA TRIBUTÁRIA	444.414,00	444.414,00	56.181,49	12,64	284.372,23	63,99	160.041,77
IMPOSTOS	380.302,00	380.302,00	50.331,70	13,23	245.189,49	64,47	135.112,51
TAXAS	64.112,00	64.112,00	5.849,79	9,12	39.182,74	61,12	24.929,26
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	344.400,00	344.400,00	55.908,71	16,23	225.978,35	65,62	118.421,65
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	327.445,00	327.445,00	54.439,81	16,63	215.461,46	65,80	111.983,54
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERV	16.955,00	16.955,00	1.468,90	8,66	10.516,89	62,03	6.438,11
RECEITA PATRIMONIAL	1.814.264,00	1.814.264,00	380.819,41	20,99	1.241.783,69	68,45	572.480,31
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	0,00	0,00	50,00	0,00	150,00	0,00	-150,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	1.778.264,00	1.778.264,00	380.769,41	21,41	1.108.633,69	62,34	669.630,31
RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	36.000,00	36.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	36.000,00
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	133.000,00	0,00	-133.000,00
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA INDÚSTRIA DE CONSTRUÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	427.604,00	427.604,00	83.090,44	19,43	301.424,88	70,49	126.179,12
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	9.288.696,33	9.288.696,33	1.635.639,26	17,61	6.122.761,70	65,92	3.165.934,63
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTA	9.158.675,39	9.158.675,39	1.600.666,40	17,48	6.014.853,65	65,67	3.143.821,74
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	130.020,94	130.020,94	34.972,86	26,90	107.908,05	82,99	22.112,89
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	102.601,00	102.601,00	18.299,01	17,84	92.652,72	90,30	9.948,28
MULTAS E JUROS DE MORA	17.088,00	17.088,00	3.457,46	20,23	13.320,89	77,95	3.767,11
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	10.575,00	10.575,00	8.573,34	81,07	14.373,54	135,92	-3.798,54
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	74.584,00	74.584,00	6.268,21	8,40	61.776,07	82,83	12.807,93
RECEITAS DIVERSAS	354,00	354,00	0,00	0,00	3.182,22	898,93	-2.828,22
RECEITAS DE CAPITAL	54.565,50	54.565,50	40.585,16	74,38	78.335,74	143,56	-23.770,24
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	54.565,50	54.565,50	6.985,32	12,80	29.055,97	53,25	25.509,53

**DELFOR BARBIERI**  
**Prefeito Municipal**

**CARMEN E BIEDLER PETRAZZINI**  
**Secretária de Finanças**

**VONEI KOBER**  
**Contador CRC/RS 52.702**

**Estado do Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**4º Bimestre/2017**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	33.599,84	0,00	49.279,77	0,00	-49.279,77
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	33.599,84	0,00	49.279,77	0,00	-49.279,77
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA PROVENIENTE DE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	674.576,00	674.576,00	106.207,21	15,74	423.065,13	62,72	251.510,87
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	13.151.120,83	13.151.120,83	2.376.730,69	18,07	8.770.374,44	66,69	4.380.746,39
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	13.151.120,83	13.151.120,83	2.376.730,69	18,07	8.770.374,44	66,69	4.380.746,39
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V+VI)	13.151.120,83	13.151.120,83	2.376.730,69	18,07	8.770.374,44	66,69	4.380.746,39
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	1.215.734,88	-	-
Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	1.178.004,33	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	37.730,55	-	-

  

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	674.576,00	674.576,00	106.207,21	15,74	423.065,13	62,72	251.510,87
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	674.576,00	674.576,00	106.207,21	15,74	423.065,13	62,72	251.510,87
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	674.576,00	674.576,00	106.207,21	15,74	423.065,13	62,72	251.510,87
TOTAL	674.576,00	674.576,00	106.207,21	15,74	423.065,13	62,72	251.510,87

Fonte: Relatórios Contábeis-SMF

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2

**DELFOR BARBIERI**  
**Prefeito Municipal**

**CARMEN E BIEDLER PETRAZZINI**  
**Secretária de Finanças**

**VONEI KOBER**  
**Contador CRC/RS 52.702**